1

各位
2019 年 10 ⽉ 1 ⽇

 会社名  株式会社フューチャーセッションズ
 代表取締役 代表取締役社⻑  有福 英幸
 問い合わせ先 代表取締役副社⻑ 筧 ⼤⽇朗

 （電話 03-6427-9911）

会社分割（簡易新設分割）による新会社設⽴に関するお知らせ

当社は、2019 年 8 ⽉ 5 ⽇開催の取締役会において、⾃治体・企業・市⺠団体によるセクタ
ー横断の協創により地域経済のエコシステムを再構築する、当社の「プラットフォーム事業」
を会社分割（簡易新設分割）し、新設する「Slow Innovation 株式会社」に承継することを
決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

1. 会社分割（新設分割）の⽬的

当社は、2019 年 8 ⽉ 5 ⽇開催の取締役会において、地域経済のエコシステムを再構築す
る「プラットフォーム事業」を会社分割により、新設する「Slow Innovation 株式会社」に
承継することを決議いたしました。

当社は設⽴当初から、未来思考で複雑な問題を解決するために、⼈と⼈との対話による新
たな発⾒を⽣み出す先端的な⼿法を基軸として、企業を中⼼とした新価値創造市場と、地域
社会や個⼈活動を中⼼とした社会的対話市場の両⾯から社会システムの変⾰を試みてまい
りました。

こうした事業活動はお客様からの深い信頼を得ながら順調に成⻑を続けてまいりました
が、本会社分割は今後の更なる発展を⽬指して、各々の異なる事業特性に合わせた最適な経
営形態への転換を⾏おうという結論とその決議に基づくものです。

新設する Slow Innovation 株式会社は、「渋⾕をつなげる 30 ⼈」をはじめとする各地域で

の「つなげる 30 ⼈（Project30）」プログラムを推進するとともに、⾃治体の市⺠協働・政
策形成・まちづくりの⽀援、さらには地域単位でのイノベーションが求められる持続可能な
観光（Slow Tourism）・モビリティ(Slow Mobility)・エネルギー(Slow Energy)などを通して
の地域づくりを、ノンプロフィットの社会参画モデルに基づき進めていきます。

その結果、「⼈と関係性を⼤切にした新しい社会の形」を地域のステークホルダーととも
に「ゆっくりと」実現していきたいと考えています。

なお当社は今後共、お客様のあらゆるバリューチェーンの局⾯で、オープン・イノベーシ
ョンをめざす組織に対し、⾼品質なステークホルダー管理と対話テクノロジーを提供するリ
ーディング企業として、さらに発展・強化してまいりますと共に、ビジネスモデルも拡張し、
戦略構築からサービス開発・運⽤、社会実装までを⼀貫してサポートしていく会社を⽬指し
てまいります。

2

今後、当社と Slow Innovation 株式会社の 2 社は、それぞれがさらに発展し独⾃の進化を
遂げながら、より⼤きな社会変⾰の⽬的を共有することによって相互の連携するプロジェク
トを増やし、「すべての⼈々がセクターの壁を越えて、よりよい未来を創れるようにする〜
そのための⾰新的な⽅法論とサービスを⽣み出し続ける」という⽬的をグループとして達成
していきたいと考えております。

2. 会社分割の要旨

（１）分割⽇程
分割計画承認取締役会 2019 年 8 ⽉ 5 ⽇
分割⽇ 2019 年 10 ⽉ 1 ⽇
（注）本分割は会社法第 805 条に定める簡易新設分割に相当する為、株主総会に

よる新設分割計画の承認を得ることなく⾏います。
（２）会社分割の⽅式

当社を分割会社とし、設⽴する新設会社を承継会社とする簡易新設分割です。
（３）分割交付⾦

分割交付⾦⽀払はありません。
（４）新設会社が承継する権利義務

新設会社は、本分割に際して、当社からプラットフォーム事業に関して有する資
産・負債・雇⽤契約・その他の権利義務及び契約上の地位を分割計画に定める範囲
において承継します。

（５）分割により減少する資本⾦等
本分割に際して資本⾦等の減少はありません。

（６）債務履⾏の⾒込み
本分割において、当社及び新会社の負担すべき債務につきましては、履⾏の⾒込み
があるものと判断しております。当社は債務履⾏を確実なものとするため、重畳的
債務引き受けを⾏います。

3. 分割当時会社の概要
項⽬ 分割会社

2019 年 7 ⽉ 31 ⽇現在
新設会社

2019 年 10 ⽉ 1 ⽇
① 商号 株式会社フューチャーセッ

ションズ
Slow Innovation 株式会社

② 事業内容 対話型課題解決コンサルテ
ーション業務

対話型社会システム変⾰プロデ
ュース業務

③ 設⽴年⽉⽇ 2012 年 6 ⽉ 1 ⽇ 2019 年 10 ⽉ 1 ⽇
④ 本店所在地 東京都渋⾕区渋⾕ 3-10-5 東京都渋⾕区宇⽥川町 11-１

⑤ 代表者 代表取締役社⻑ 有福英幸 代表取締役社⻑ 野村恭彦
⑥ 資本⾦ 9 百万円 9 百万円
⑦ 発⾏済株式 180 株 180 株

3

⑧ 決算期 3 ⽉ 31 ⽇ 9 ⽉ 30 ⽇
⑨ ⼤ 株 主 及 び

持ち分⽐率
野村恭彦  56％
庄野次郎  11％
古賀信雄  11％
有福英幸   8％
筧⼤⽇朗   8％
野村道⼦   6％

野村恭彦  100%

⑩ 当 時 会 社 の
関係

資本関係：有りません。
⼈的関係：有りません。
取引関係：分割会社と新会社の間で、業務委託契約及び商標権
の相互許諾契約を締結します。

4. 分割会社の直前事業年度の財政状態及び経営成績

 株式会社フューチャーセッションズ
決算期 2019 年 3 ⽉ 31 ⽇
純資産額 161,819 千円
1 株あたり純資産額 899 千円
売上⾼ 235,406 千円
営業利益 61,155 千円
経常利益 60,403 千円

5. 分割する事業部⾨の内容

（1）分割事業部⾨の内容
 地域社会や個⼈活動を中⼼とした社会的対話市場の社会システム変⾰事業を Slow

Innovation 株式会社に承継いたします。
（2）分割事業部⾨の経営業績
 2019 年３⽉期 売上⾼  57,130 千円

 （注）上記は当社のプラットフォーム事業の直近決算期の経営成績であります。
今後は新設会社と分割会社の契約に基づき業務委託料が発⽣いたします。

（3）分割する資産及び負債の⾦額（2019 年 7 ⽉ 31 ⽇現在）
資産 負債

流動資産 30,759 千円 流動負債 28,990 千円
固定資産 123 千円
合  計 30,882 千円 合  計 28,990 千円

 （注）承継会社が分割会社から承継する資産、負債分割する資産及び負債の⾦額は
2019 年 7 ⽉ 31 ⽇現在の貸借対照表上の数値を基準としており、実際に承継
する⾦額はこれと異なる可能性があります。

6. 会社分割後の状況

4

分割会社である当社の商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本⾦、決算期いずれも
本分割による変更はございません。

                                以上